
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 112 del 10-04-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  dieci del mese di aprile, alle ore 12:30, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

Bianchi Sara Clorinda ASSESSORE-CONSIGL. P

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

Bianconi Vanna

Orlandani Jacopo ASSESSORE-CONSIGL. P

VICE-SINDACO P

Paoloni Paolo ASSESSORE-CONSIGL. P

Piermattei Rosa

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    0. Presenti n.   6.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott.    Scuderini
Venanzio

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Piermattei Rosa, nella
sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra  indicato.

SINDACO

Antognozzi Tarcisio ASSESSORE-CONSIGL. P

P

Oggetto:
RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE 2016 EX
ART. 3, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 118/2011.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 10-04-2018 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

Visti:
l’articolo 228, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Prima dell'inserimento
nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede all'operazione di
riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in
parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma
4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;
l’articolo 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che “Possono essere conservati
tra i residui attivi  le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate.
Possono essere conservate tra i residui passivi  le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso di
tale esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio
considerato, sono immediatamente re-imputate all’esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione
degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di
consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a
copertura delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in
caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo
pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente,
necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con
provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per l'approvazione del
rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel
corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di
riaccertamento non sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente
perfezionate”;

Richiamato altresì il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (all. n. 4/2
al il d.Lgs. n. 118/2011 e s.m. e i.) ed in particolare il punto 9.1 inerente il riaccertamento ordinario
dei residui;

Dato atto che, alla luce della normativa sopra richiamata, tramite deliberazione della Giunta
comunale in vista dell’approvazione del rendiconto di gestione, viene disposto il riaccertamento
ordinario dei residui, attraverso il quale si procede alla cancellazione dei residui attivi e passivi
non assistiti da obbligazioni giuridicamente perfezionate nonché alla reimputazione dei residui
attivi e passivi le cui obbligazioni non sono esigibili alla data del 31 dicembre dell’esercizio a cui si
riferisce il rendiconto;

Considerato che la reimputazione dei residui passivi non esigibili nell’esercizio a cui è riferito il
rendiconto comporta:

la creazione, sul bilancio dell’esercizio a cui è riferito il rendiconto, dei fondi pluriennalia)
vincolati connessi alle spese reimputate per le quali la copertura è data dal fondo
medesimo;
una variazione del bilancio di previsione in corso di gestione, al fine di istituire ob)
incrementare gli stanziamenti di entrate e spese su cui devono essere imputate le relative
obbligazioni;



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 10-04-2018 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

il trasferimento all’esercizio di re-imputazione anche della “copertura”, che l’impegnoc)
aveva nell’esercizio cui era stato inizialmente imputato, attraverso il fondo pluriennale
vincolato di entrata. La costituzione o l’incremento di tale fondo è escluso solo in caso di
contestuale reimputazione di entrate e spese correlate;

Tenuto conto che il Responsabile finanziario ha trasmesso ai responsabili di area e di servizio,
l’elenco dei residui attivi e passivi alla data del 31 dicembre 2017 ai fini del loro riaccertamento;
Vista la documentazione trasmessa al servizio finanziario da ciascun responsabile inerente i residui
attivi e passivi per i servizi di competenza;

Accertato che il responsabile del servizio finanziario con determinazione n. 1036 del 29.12.2017 ha
disposto la variazione al Fondo Pluriennale Vincolato e agli stanziamenti correlati ai sensi dell’art.
175, comma 5-quater, lett. b) del decreto legislativo 267/2000 al fine della  reimputazione parziale
di residui passivi, relativi al salario accessorio del personale dipendente, non esigibili nell’esercizio
2017;

Visto il Bilancio di Previsione 2018/2020 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 16
in data 28.02.2018;

Visto
le variazioni al bilancio dell’esercizio 2017, funzionali all’incremento o costituzione dela)
fondo pluriennale vincolato e alla reimputazione dei residui attivi e passivi reimputati;
l’elenco dei residui attivi e passivi da iscrivere nel conto del bilancio dell’esercizio 2017;b)

Acquisito agli atti il parere dell’organo di revisione;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 49, 1° comma,
del D.Lgs. n. 267/2000, sono stati espressi i seguenti pareri:

parere favorevole sulla regolarità tecnica;-
parere favorevole sulla regolarità contabile;-

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato.1)

Di dare atto che i responsabili dei servizi, con specifica documentazione conservata agli atti,2)
hanno effettuato il riaccertamento per i residui attivi e passivi al 31 dicembre 2017 per i servizi
di di competenza, disponendone ove necessario la relativa reimputazione.



Città di San Severino Marche

F Residui passivi finanziati da FPV 1.907.631,18

Residui passivi conservati al 31 dicembre 2017

che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere da A) a F) quale parte integrante  e
sostanziale.

Di apportare al bilancio dell’esercizio 2017 le variazioni di esigibilità funzionali5)
all’incremento/costituzione del fondo pluriennale vincolato della gestione corrente e della
gestione investimenti a copertura degli impegni reimputati, come risultano dai prospetti allegati
(G – H) al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale di cui si riportano le
risultanze finali:

6.434.668,62

SPESA Var + Var -

Di dare atto che il responsabile del servizio finanziario con determinazione n. 1036 del3)
29.12.2017 ha disposto la variazione al Fondo Pluriennale Vincolato e agli stanziamenti correlati
ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. b) del decreto legislativo 267/2000 al fine della
reimputazione parziale di residui passivi, relativi al salario accessorio del personale dipendente,
non esigibili nell’esercizio  2017.

Di approvare, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 ed in ossequio al principio4)
contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, i seguenti elenchi dei residui attivi e passivi
cancellati, reimputati e mantenuti alla data del 31 dicembre 2017, risultanti dall’operazione di
riaccertamento ordinario:

All.

Variazioni capitoli ordinari di spesa
corrente

114.250,90

C Residui attivi cancellati definitivamente

Variazioni capitoli ordinari di spesa capitale 1.206.230,28

1.000,00

A

FPV di spesa parte corrente 114.250,90

Residui attivi conservati al 31 dicembre 2017

D

FPV di spesa parte capitale 1.206.230,28

Residui passivi cancellati definitivamente 67.746,17

TOTALE A PAREGGIO 1.320.481,18 1.320.481,18

9.772.007,43

Di procedere alla variazione  degli stanziamenti e dei residui in corso di gestione del bilancio di6)
previsione 2018, necessari alla reimputazione degli impegni non esigibili, come risultano dai
prospetti allegati (I - L) di cui si riportano le risultanze finali:

ELENCO

DESCRIZIONE ENTRATA SPESA

E Economie FPV 1.117,91

IMPORTO

DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 10-04-2018 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

B



Città di San Severino Marche

0,00 503.904,06

1.206.230,28

Titolo II 884.627,81 807.881,05 0,00 76.746,76

Variazioni capitoli ordinari di spesa
corrente

Titolo III 3.445.291,80 798.101,43 0,00 2.647.190,37

114.250,90

Gestione
corrente

5.652.728,10 2.424.886,91 0,00 3.227.841,19

FPV di entrata di parte corrente

Variazioni capitoli ordinari di spesa
capitale

Titolo IV 1.730.699,48 594.625,85 -1.000,00 1.135.073,63

1.206.230,28

Titolo VI 430.644,00 375.300,00 0,00 55.344,00

Variazioni di entrata di parte corrente

Gestione
capitale

2.161.343,48 969.925,85 -1.000,00 1.190.417,63

TOTALE A PAREGGIO 1.320.481,18

Titolo IX 254.512,07 0,00 0,00 254.512,07

1.320.481,18

TOTALE 8.068.583,65 3.394.812,76 -1.000,00 4.672.770,89

7) Di reimpegnare, a valere sull’esercizio 2018, gli accertamenti e gli impegni reimputati in quanto
non esigibili al 31 dicembre 2017.

Di dare atto che la  rideterminazione  dei residui alla data del 01.01.2017 provenienti dal rendiconto8)
dell’esercizio precedente, risulta sinteticamente esposta dai seguenti prospetti:

114.250,90

GESTIONE RESIDUI PASSVI ANNI 2016 E PRECEDENTI

GESTIONE RESIDUI ATTIVI ANNI 2016 E PRECEDENTI

FPV di entrata di parte capitale

Gestione
Totale residui al
01/01/2017

Residui pagati
 Minori residui
passivi

Totale residui
al 31/12/2017

Variazioni di entrata di parte capitale

Gestione

Titolo I 2.987.892,07 1.792.394,26 -58.767,19 1.136.730,62

Totale residui al
01/01/2017

Residui riscossi

Titolo II 572.557,63 245.255,41 -5.644,32 321.657,90

 Maggiori/Minori
residui attivi

Totale residui al
31/12/2017

Titolo III - - - -

Titolo I 1.322.808,49

DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 10-04-2018 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

818.904,43



Città di San Severino Marche

66.746,17

150.938,43

9) Di dare atto che l’entità complessiva della gestione residui al 31.12.2017 accoglie le risultanze delle
gestioni 2016 e precedenti,  sopra esposte, unitamente a quelle provenienti dalla gestione di
competenza, come di seguito indicato:

Residui attivi al 31.12.2017

-3.334,66

Gestione Esercizio 2016 e prec. Esercizio 2017 TOTALE

VARIAZ. RESIDUI
ATTIVI

VARIAZ. RESIDUI
PASSIVI

Corrente Tit. I, II, III                        3.227.841,19                        4.398.041,73               7.625.882,92

SALDO

808.648,06

C/capitale Tit. IV, V                        1.190.417,63                           701.194,81               1.891.612,44

Titolo VII

GEST. CORRENTE

Partite di giro Tit. VI                           254.512,07                                        -                 254.512,07

0,00 -58.767,19

Totale                        4.672.770,89                        5.099.236,54               9.772.007,43

58.767,19

962.921,15

Residui passivi al 31.12.2017

TOTALE

GEST. CAPITALE

Gestione Esercizio 2016 e prec. Esercizio 2017  TOTALE

-1.000,00 -5.644,32

Corrente Tit. I                        1.136.730,62                        3.543.923,72               4.680.654,34

4.644,32

4.523.370,85

C/capitale Tit. II                           321.657,90                           577.506,46                 899.164,36

2.188.588,10

PARTITE DI GIRO

Rimborso prestiti Tit. III                                        -                                        -                              -

                                       - -                            3.334,66

Partite di giro Tit. IV                           808.648,06                            46.201,86                 854.849,92

                    3.334,66

-67.746,17

Totale                        2.267.036,58                        4.167.632,04               6.434.668,62

2.267.036,58

10) Di trasmettere il presente provvedimento, in ottemperanza a quanto previsto dal Principio
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (punto 9.3) al Tesoriere Comunale,
unitamente al prospetto concernente le variazioni di bilancio e l’elenco aggiornato dei residui
attivi e passivi.

**********
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere;
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma-
4, del D.Lgs. n. 267/2000.

*********

-1.000,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 10-04-2018 - Pag. 6 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

-67.746,17



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 10-04-2018 - Pag. 7 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Piermattei Rosa F.to Scuderini Venanzio

Prot. N. 18461                                             li 21-06-18

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to Tapanelli Pietro

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
Tapanelli Pietro

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    21-06-18                    al   05-07-18                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


